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INNLEDNING 

Personvernombudets årsrapport har til hensikt å gi en oppsummering av året som har gått, sett fra 
personvernombudets perspektiv. Rapporten har ikke til hensikt å gi en detaljert gjennomgang av 
sikkerhetshendelser eller andre forhold som dekkes av ledelsens gjennomgang av arbeidet med 
informasjonssikkerhet og personvern, ettersom dette er dekket i annen rapportering. 

 Personvernombudet har bidratt inn i hendelseshåndtering og ulike prosesser gjennom året. Det er 
en forutsetning at personvernombudet blir involvert til rett tid og på rett nivå, slik loven forutsetter. 
Tidlig involvering er derfor nødvendig for at personvernombudet skal ha mulighet til å bidra inn i 
risikovurderingen, herunder vurdere prosesser og hendelser ut fra perspektivet til de registrerte, så 
vel som den behandlingsansvarliges etterlevelse av regelverket.  

Året 2025 har vært preget av videre digitalisering og økt bruk av avanserte teknologiske løsninger, 
ved Universitetet i Bergen. I årsrapporten for 2024 pekte personvernombudet på at kunstig 
intelligens (KI) ville bli et særlig aktuelt tema i 2025. Dette har i stor grad blitt bekreftet gjennom året, 
både innen forskning, undervisning og administrasjon. Det har vært gjort målrettet innsats for å 
bygge opp kompetanse og ferdigheter i bruk av KI, gjennom KI Kompetanseløft-moduler til alle 
ansatte.  

Den økte bruken av KI og digitale verktøy har aktualisert sentrale personvernspørsmål knyttet til 
behandlingsgrunnlag, transparens, informasjonssikkerhet og ansvar. For personvernombudet har 
dette innebåret behov for tettere dialog med fagmiljøer og støttefunksjoner, samt vurderinger i 
skjæringspunktet mellom personvern, forskningsetikk og teknologisk utvikling. 

2025 har også vært et år med økt oppmerksomhet rundt behandling av personopplysninger om 
sårbare grupper. Datatilsynets stedlige tilsyn ved UiB knyttet til Barnetråkk og Kart i skolen må sees i 
denne sammenheng. På tidspunktet for ferdigstillelse av denne årsrapporten foreligger Datatilsynets 
endelige rapport ennå ikke. 

Personvernarbeidet ved UiB understøtter universitetets overordnede strategiske mål, herunder 
ambisjonene om høy kvalitet i forskning og utdanning, ansvarlig innovasjon og effektiv bruk av 
digitale løsninger. UiBs digitaliseringsstrategi og forskningsstrategi forutsetter samtidig at utvikling 
skjer innenfor tydelige rammer for personvern, forskningsetikk og informasjonssikkerhet. Erfaringene 
fra 2025 viser at UiB har kommet langt i dette arbeidet, men også at etterlevelse forutsetter 
kontinuerlig oppmerksomhet og tydelig forankring i linjeledelsen. 

 

Bergen, 20. mai 2026 

 
Janecke Helene Veim 
Personvernombud 
Universitetet i Bergen 
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1. PERSONVERNOMBUDETS ROLLE OG OPPGAVER 
Hensikten bak kravet til å ha personvernombud er å styrke virksomhetens evne til å etterleve 
regelverket for behandling av personopplysninger, og skal være en sentral rolle i en virksomhets 
risikostyring og risikohåndtering. Personvernombudets rolle og oppgaver følger av 
personvernforordningen artiklene 37, 38 og 39 jfr. Personopplysningsloven § 1, og instruks for UiBs 
personvernombud vedtatt av universitetsstyret. Personvernombudet skal rapportere direkte til det 
høyeste ledelsesnivået ved institusjonen. Det er lagt til grunn at rapportering skal skje gjennom en 
årlig rapport til styret, så vel som jevnlig kontakt med ledelsen gjennom året.   

Sentrale oppgaver er å gi råd i egen organisasjon og å følge med på etterlevelse av 
personvernregelverket og institusjonens egne retningslinjer og rutiner for behandling av 
personopplysninger. Helt overordnet er personvernombudets oppgave å bidra til at Universitetet i 
Bergen ivaretar personverninteressene til ansatte, studenter, forskningsdeltakere og andre som UiB 
behandler personopplysninger om. Henvendelser fra de registrerte inngår også i 
personvernombudets oppgaver.  

2. INVOLVERING OG KONTAKTPUNKTER INTERNT 
Institusjonens ledelse skal sikre at personvernombudet på riktig måte og i rett tid involveres i alle 
spørsmål som gjelder vern av personopplysninger. Ifølge loven er det er den behandlingsansvarlige 
som skal ta initiativet til å involvere personvernombudet, ikke motsatt, og vise interesse for 
viktigheten av personvernarbeidet. Personvernombudet opplever samarbeidet med faglige og 
administrative enheter likevel som godt, og at det er forståelse for nødvendigheten av å søke råd hos 
personvernombudet. Personvernombudet vil påpeke viktigheten av at personvernombudet 
involveres på et tidlig stadium, og ikke etter at prosesser er godt i gang.  

Henvendelser til personvernombudet gjennom UiBHjelp er fremdeles jevnt økende. Spørsmål kan 
omhandle praktiske forhold rundt registrering i RETTE, håndtering av forskningsdata, spørsmål om 
forskningsprosjekter og studentoppgaver, og registrering av avvik og uønskede hendelser knyttet til 
personvern og informasjonssikkerhet, så vel som informasjon om phishingforsøk . Muligheten for 
kanalisering av saksbehandling og svar på brukerhenvendelser fra epost over til UiBHjelp-løsningen 
er en stor fordel, både for brukerne og for å dokumentere oppfølgning av saker. Samtidig må det 
påpekes at personvernombudets rolle ikke er å være saksbehandler i enkeltsaker, eller svare på 
spørsmål som enkelt kan besvares av RETTE-kontakten ved fakultetet/instituttet.  

3. KONTAKT MED TILSYNSMYNDIGHET 
I oktober 2025 mottok UiB varsel om stedlig tilsyn fra Datatilsynet for Barnetråkk. Barnetråkk er en 
nettside som formidler informasjon om tjenester som Kart i skolen og Miljølære, som driftes av 
Skolelaboratoriet for realfag ved UiB, etter særskilt oppdrag fra Kunnskapsdepartementet. Tjenesten 
har vært driftet av UiB siden 2012, og tilbyr tjenester til skoler for bruk i undervisningen og med det 
uttalte formålet å legge til rette for barns rett til medvirkning i planprosesser i kommunene. 
Bakgrunnen for tilsynet var en henvendelse fra en personvernrådgiver i en kommune til Datatilsynet. 
Barn er en sårbar gruppe, og Datatilsynet er spesielt opptatt av barns personvern. Datatilsynet har 
også gitt uttrykk for tidligere at de ønsker å gjennomføre flere stedlige tilsyn, og det er derfor ikke 
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helt uventet at de benyttet anledningen. Varsel om stedlig tilsyn er noe som må tas på største alvor, 
og det ble lagt ned betydelige ressurser å utarbeide en grundig redegjørelse til Datatilsynet. Det 
stedlige tilsynet ble gjennomført i desember, med fire representanter fra Datatilsynet på besøk. Det 
ble gitt en utfyllende gjennomgang av hvordan tjenesten Kart i skolen fungerer, herunder dataflyt og 
datadeling.  Tilsynsrapport fra Datatilsynet skulle sendes UiB innen utgangen av januar, men i 
skrivende stund har vi ikke mottatt tilbakemelding.  

4. INFORMASJON OG KOMMUNIKASJON 
Det er fortsatt behov for å styrke det overordnede arbeidet med informasjon, veiledning og 
opplæring innen personvern, forskningsetikk og behandling av personopplysninger ved UiB. 
Personvernombudet vurderer det som viktig at informasjon til både ansatte, studenter og eksterne 
brukere er lett tilgjengelig, oppdatert og tydelig plassert. 

Tilbakemeldinger og erfaringer fra 2025 tyder på at migrering av nettsider og omstrukturering av 
informasjon har gjort det mer krevende å finne relevant informasjon. Dette skaper utfordringer både 
for brukerne og for institusjonens informasjonsarbeid, og understreker behovet for tydeligere 
ansvarslinjer og bedre forvaltning av informasjon knyttet til personvern og internkontroll. 

Personvernombudet vil særlig fremheve betydningen av at UiBs personvernerklæring holdes løpende 
oppdatert og gir et korrekt bilde av hvilke systemer og behandlingsaktiviteter som benyttes. Nyere 
rettspraksis viser at tilsynsmyndighetene legger stor vekt på tilgjengelig og presis informasjon om 
behandling av personopplysninger. Dette ansvaret ligger hos den behandlingsansvarlige og de 
systemansvarlige. 

Antallet henvendelser fra registrerte om utøvelse av rettigheter har ikke økt vesentlig i 2025, men 
personvernombudet observerer en viss økning i standardiserte innsynsbegjæringer. Slike saker kan 
være ressurskrevende, og illustrerer betydningen av gode rutiner, tydelig informasjon og tilstrekkelig 
kompetanse i organisasjonen. 

5. AVVIKSHÅNDTERING OG INTERNKONTROLL 
Personvernombudet skal etter anmodning gi råd ved spørsmål om brudd på 
personopplysningssikkerheten. Brudd på personopplysningssikkerheten er meldepliktig til 
Datatilsynet, med mindre bruddet sannsynligvis ikke vil medføre en risiko for fysiske personers 
rettigheter og friheter. Personvernombudet opplever at det er gode rutiner for å oppdage og 
håndtere informasjonssikkerhetsbrudd, og for å ta kontakt med personvernombudet for rådføring 
om brudd på informasjonssikkerhet medfører brudd på personopplysningssikkerheten.  

Personvernombudet har, sammen med IT-jurist ved IT-avdelingen, samarbeidet godt om juridiske 
vurderinger og sjekkpunkter som bør gjennomgås for å vurdere risiko og eventuell meldeplikt til 
Datatilsynet, herunder sørget for at hendelser er fulgt opp og dokumentert.  

Personvernombudet skal i henhold til personvernforordningen art 39 kontrollere den 
behandlingsansvarliges overholdelse av regelverket. Personvernombudet har deltatt i 
internkontrollrapportering og opplever at selv om det er god oversikt over behandling av 
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personopplysninger ved institusjonen, er det fremdeles er stort behov for kunnskap om regelverket 
og rutiner.  

6. FORSKNINGSETIKK OG PERSONVERN I FORSKNINGPROSJEKTER OG 
STUDENTOPPGAVER 

Uklare rolleforventninger til personvernombudets funksjon og oppgaver kan være utfordrende å 
håndtere. Ikke sjelden blir opplever personvernombudet å bli oppfattet som en personvernrådgiver, 
og til dels en forskningsrådgiver, i enkeltprosjekter, og til og med for studentprosjekter. Selv om 
personvernombudet ønsker å være behjelpelig med å veilede om regelverk, retningslinjer og rutiner 
for informasjonssikkerhet, vil personvernombudet påpeke at dette er ikke er den bruken av 
personvernombudets formål og oppgaver som loven forutsetter. Det er viktig at personvernombudet 
ikke kommer i en situasjon der en kan risikere å ‘møte seg selv i døren’. Personvernombudet er 
usikker på hvorfor det i så stor grad tys til personvernombudet, når behovet for veiledning bør 
dekkes gjennom andre ressurspersoner og roller.  

Det er en særlig utfordring at rådgivning i enkeltprosjekter kan komme i konflikt med 
personvernombudet kontrollerende oppgaver. Personvernombudet registrerer at 
personvernregelverket skygger for forskningsetikken, og bedre forståelse av handlingsrommet for 
forskning kan gjøre forskere tryggere.  Personvernombudet vil påpeke at rådgivning med 
personvernombudet om personopplysningsbehandlingen i enkeltprosjekter sjelden er hverken 
påkrevd eller nødvendig, mindre selve behandlingen av personopplysninger er vurdert å innebære 
sannsynlig høy risiko for de registrerte. Det er de ansvarlige for forskningsprosjektet som må 
gjennomføre en innledende personvernvurdering for å avdekke risiko. For forsknings- og 
studentprosjekter kan det være hensiktsmessig å gjøre en egenkontroll for å sikre at forskningsetikk 
og personvern er tilstrekkelig vurdert og håndtert i prosjektet. Dette er en oppgave som det hverken 
er behov for å be personvernombudet, eller eventuelle eksterne rådgivere om å gjennomføre. 
Avdekker egenkontrollen høy risiko, så vil personvernombudet kunne gi råd, og om nødvendig bistå 
den behandlingsansvarlige med å gjennomføre en konsekvensvurdering (DPIA). Det er 
personvernombudets inntrykk at det fremdeles hersker betydelig usikkerhet om hvilke vurderinger 
bør inngå i en egenvurdering, og trygghet til å gjennomføre denne selv, til tross for at forskere 
allerede har de gjort de nødvendige forskningsetiske vurderinger og har implementert nødvendige 
informasjonssikkerhetstiltak. Opplæring er én ting, datahåndteringsløsninger der sjekklister inngår 
kan være en annen.  

I overveiende grad dreier henvendelser til personvernombudet seg om forhold som hører mer til en 
forskningsetisk vurdering, og ikke rent knyttet til personopplysningsbehandlingen. Det er betimelig å 
stille spørsmål ved om det er for lite oppmerksomhet rundt det forebyggende forskningsetiske 
arbeidet ved institusjonen. Et mer helhetlig blikk på datahåndtering gjennom en 
datahåndteringsplan, helt fra planleggingsstadiet, vil kunne avdekke risikopunkter, enten det gjelder 
krav knyttet til eksportkontrollregelverket, forskningsetiske utfordringer eller personvernmessige 
problemstillinger. Alle prosjekter er pålagt å ha en datahåndteringsplan, og UiB v/UB har gode 
verktøy som kan benyttes. Det er uklart for personvernombudet hvorfor dette ikke er bedre kjent og 
gjennomført, som det nyttige hjelpemiddelet det er.  
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UiBs løsning RETTE (Risiko og ETTErlevelse i forskning) skal sikre oversikt, ivareta 
dokumentasjonsplikt, avdekke risikoforhold og være et internkontrollverktøy for forsknings- og 
studentprosjekter. RETTE omfatter pr 20.05.2026 ca 4700 forsknings- og studentprosjekter. De 
fleste prosjekter i RETTE er egenregistrerte student- og forskningsprosjekter som bekreftes av 
prosjektansvarlig. I tillegg består RETTE av helseforskningsprosjekter importert fra REK via Norsk 
vitenarkiv (NVA), og, i mindre grad, prosjekter importert fra meldingsarkivet til Sikt 
personverntjenester. Prosjekter der behandlingen av personopplysninger vurderes å innebære høy 
personvernrisiko skal som hovedregel rådføres med internt personvernombud.  

Som nevnt er internkontrollfunksjonen i RETTE er foreløpig ikke iverksatt, samtidig som det er 
identifisert et behov for videreutvikling av RETTE for å innarbeide sjekkpunkter for å dokumentere at 
forskningsetiske hensyn og krav er ivaretatt. Sistnevnte er blant annet pekt på av Helsetilsynet som 
nødvendig å ha kontroll på i revisjon av helseforskningsprosjekter gjennomført i 2022.  

Det er personvernombudets erfaring at et behov fremover vil bli å få på plass et system for interne 
vurderinger av etikk og personvern i forskning (internal review boards, IRBs) ved institusjonen. Ikke 
bare er det et økende krav fra vitenskapelige tidsskrifter at forskningen har vært underlagt en 
forskningsetisk gjennomgang, men dette vil tydeliggjøre institusjonens ansvar for forskningsetikk og 
sikre en systematisk vurdering.  

Vedtatte endringer i helseforskningsloven vil trolig nødvendiggjøre oppbygging av et strukturert 
internt system for etikk- og personvernvurderinger. Personvernombudet ser frem til å bidra inn i 
dette arbeidet. 

7. VEILEDNING, SAMARBEID OG ERFARINGSUTVEKSLING EKSTERNT 
Personvernombudet bidrar aktivt i det nasjonale nettverket for personvernombud i UH-sektoren, 
gjennom gruppediskusjoner og gjennom innlegg på nettverkssamlinger. I løpet av 2025 ble det også 
etablert kontakt mellom personvernombudene i CHARM-alliansen, og personvernombudet ser frem 
til nyttige erfaringsutvekslinger i denne sammenheng. Personvernombudet har bidratt til 
høringsinnspill fra UiB om lovendringer, herunder ved etterkontroll av personopplysningsloven og 
forslag til endringer i helseforskningloven.  

8. BLIKK FREMOVER – FORVENTNINGER TIL 2026 

I 2026 forventes personvern- og digitaliseringslandskapet å bli ytterligere påvirket av nye og 
kommende regelverk på EU-nivå. Flere initiativer som ble utviklet og fremmet i 2024 og 2025, vil i 
økende grad få praktisk betydning for universitets- og høyskolesektoren. 

Særlig vil en samlet pakke av digitale regelverk – ofte omtalt som EUs “digitale regelverksramme”, 
herunder blant annet forslag og initiativer knyttet til Digital Omnibus, kunstig intelligens, deling og 
gjenbruk av data samt digitale plattformer – kunne få konsekvenser for UiBs virksomhet. Selv om ikke 
alle rettsakter vil være direkte rettet mot universitetssektoren, vil de kunne påvirke hvordan UiB 
utvikler og bruker digitale løsninger, samarbeider med eksterne leverandører og håndterer 
personopplysninger i forskning og innovasjon. 
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For UiB kan dette blant annet innebære: 

• behov for ytterligere avklaringer rundt ansvar og roller ved bruk av KI-løsninger 
• økte krav til dokumentasjon, risikovurderinger og intern styring 
• tettere sammenheng mellom personvern, informasjonssikkerhet, forskningsetikk og digital 

strategi 

Personvernombudet forventer derfor at 2026 vil bli et år der strategiske og prinsipielle spørsmål 
knyttet til digitalisering og personvern i større grad må forankres på ledelsesnivå. Samtidig vil det 
være viktig å videreføre det praktiske, risikobaserte personvernarbeidet som allerede er godt 
etablert ved UiB. 

9. ANBEFALINGER TIL UNIVERSITETSLEDELSEN 

På bakgrunn av erfaringene fra 2025 anbefaler personvernombudet følgende: 

• Videreføre og styrke lederforankringen av personvernarbeidet 
 Det anbefales et noe sterkere og mer synlig engasjement fra ledelsen på alle nivåer for å sikre at 
personvern og forskningsetikk settes tydelig på dagsorden. Dette gjelder særlig i forbindelse med 
planlegging og gjennomføring av forskningsprosjekter, utvikling av nye digitale løsninger og 
samarbeid med eksterne aktører. 

• Avvente Datatilsynets endelige tilsynsrapport før eventuelle strukturelle endringer 
 Når rapporten fra Datatilsynets stedlige tilsyn for Barnetråkk foreligger, bør denne gjennomgås 
på ledelsesnivå, og eventuelle anbefalinger integreres i UiBs ordinære styrings- og 
forbedringsprosesser. Kunnskapsdepartementet, som oppdragsgiver, bør orienteres om utfallet 
av tilsynet og eventuelle avklaringer og forbedringstiltak som kan bli nødvendig.  

• Foreta en kritisk vurdering av avtalen med Sikt personverntjenester 
 Det anbefales å vurdere behovet for videreføring av eksisterende avtale i lys av nødvendighet for 
å kjøpe eksterne tjenester, samt i lys av kostnader, overlapp med intern kompetanse og UiBs 
etablerte internkontrollsystem, og behov for videreutvikling av egne løsninger. Ekstern bistand 
bør i større grad være behovsstyrt og knyttet til særskilt komplekse problemstillinger.  

• Videreutvikle samspillet mellom forskningsetikk og personvern 
 Personvernombudet anbefaler at sammenhengen mellom forskningsetikk og personvern 
synliggjøres ytterligere, både i opplæring, retningslinjer og lederdialog, for å sikre helhetlig og 
ansvarlig håndtering av personopplysninger i forskning. 

• Opprettholde fokus på dokumentasjon og etterlevelse 
 Videre bruk og utvikling av RETTE og tilhørende rutiner anbefales for å sikre etterprøvbarhet, 
likebehandling og effektiv internkontroll. Personvernombudet anbefaler at den videre utvikling 
av RETTE ses i sammenheng med plikten til å ha en datahåndteringsplan (DMP). En strukturert 
datahåndteringsplan vil bidra til å avklare ulike lovkrav, herunder om prosjekter er underlagt 
kravet til eksportkontroll, dokumentere at etiske utfordringer er vurdert og har nødvendige 
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godkjenninger, at behandlingen av personopplysninger er under kontroll, og ikke minst at FAIR 
prinsippene etterleves.   

10. OPPSUMMERING 

Det er en grunnleggende forutsetning i personvernregelverket at det er den behandlingsansvarlige 

som har ansvaret for personvern og etterlevelse av personvernregelverket. Det er 

personvernombudets vurdering at arbeidet med personvern tas på alvor ved UiB. Som tidligere 

påpekt, mener personvernombudet at det er behov for kontinuerlig oppmerksomhet på 

kompetanseoppbygging i alle ledd i organisasjonen slik at vurderinger kan gjøres nærmest der 

beslutninger fattes. Det kan oppnås gjennom ulike opplæringstiltak, og ved å sikre at det er på plass 

tydelige veiledninger, rutiner og løsninger som gjør det enkelt å etterleve personvernregelverket i det 

daglige. 
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